DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SRA. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº    1342 /2025

Indica construção de faixa elevada na Avenida 29 de

Agosto, em frente à Escola Estadual Profª Maria

Joaquina de Arruda e à Igreja Imaculada Conceição.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, este vereador foi procurado por moradores que relataram a

necessidade urgente de instalação de um dispositivo de segurança viária na Avenida 29

de Agosto, em frente à Escola Estadual Profª Maria Joaquina de Arruda e à Igreja

Imaculada Conceição.

Considerando que, a travessia de pedestres nesse ponto, especialmente alunos

em horários de entrada e saída escolar e fiéis nos horários de missa, apresenta grande

risco, em razão do intenso fluxo de veículos na via. A construção de uma faixa elevada

nesse local contribuirá para a redução da velocidade dos automóveis, garantindo maior

segurança para pedestres e motoristas.

Considerando que, trata-se de medida preventiva essencial para evitar acidentes

e promover melhores condições de mobilidade urbana, atendendo diretamente ao

interesse público e à preservação da vida.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que determina ao setor competente
a construção de uma faixa elevada Avenida 29 de Agosto, em frente à Escola Estadual
Profª Maria Joaquina de Arruda e à Igreja Imaculada Conceição.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 08 de setembro de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br